.1_~-. J/' ;-> \ ,., o..J-. . \
/ · ~ •r ,' \
\'.~~. , __ ~-- · ·" -.

' ' ,·-
. '•• ,l,, , .\-,v

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

A VISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 2017.07.11.1

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP:63.540-000 - Várzea Alegre/CE
- .

" Governo de

." VÁRZEA ALEGRE
Comissão Permanente de Licitação

A VISO DE LICITAÇÃO

Modalidade - Pregão

Tipo - Menor Preço

Edital Nº 2017.07.11.1

Objeto da Licitação: Aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza e consumo,
destinados ao atendimento das necessidades das Unidades Básicas de Saúde, do Centro de
Atenção Psicossocial- CAPS e do Núcleo de Endemias do Município de Várzea Alegre/CE.,
conforme especificações constantes no Edital Convocatório.

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre comunica aos interessados que no
dia 27 de Julho de 2017 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de Licitação,
localizada a Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, nº 153, Centro, Várzea Alegre - CE, estará
recebendo Envelopes de Propostas de Preços e de Habilitação, para abertura de Procedimento
Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na
sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, no
endereço acima mencionado, a partir da publicação deste A viso, no horário de expediente das
08:00 às 14:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (88)3541-
2893.

Várzea Alegre/CE, 13 de Julho de 2017

--~-Jailson Rodrigues e Oliveira
Pregoeiro Oficial do unicípio

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP:63.540-000- Várzea Alegre/CE
., ' ''

.
1r Governo de

.. VÁRZEA ALEGRE
Comissão Permanente de Licitação

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - A VISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº 2017.07.11.1

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na
Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei nº
8.666/93 , e suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO
na modalidade Pregão Nº 2017.07.11.1, cuja abertura está prevista para o dia 27 de Julho
de 2017 às 09:00 horas, para o Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, material de
limpeza e consumo, destinados ao atendimento das necessidades das Unidades Básicas
de Saúde, do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS e do Núcleo de Endemias do
Município de Várzea Alegre/CE., conforme especificações constantes no Edital
Convocatório.

Várzea Alegre/CE, 13 de Julho de 2017.

Jailson Rodrigues de Oliveira
Responsável pela Publicação

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP:63.540-000- Várzea Alewe!CE
HTT ~ ' '

BRASIL
PÁGINA 6 O POVO
10Jllf'ALFtA. • c.1,. SEXT~·fEUtA • 14 DE JUutO M201.7

LÚCIO
BRASILEIRO ... _ ............

[ SYIUlhJl'\ll t
publlt~dt.

segunda a
Domln&o

virou lrina~doAn~riodoC.arA.
POis ao duo Fábio Campos-Jocélio adveio Jo·
elma. Q\Jl' tambêm é Leal.

Mediante ao aaosdo tpha.n, ediç.lo 1?-18 faz
um ~panhado histórico dos tombamentos em
nosso Estado.

--1a•mu1~-·•rt1uit•­
to Ftomcu Duarte e quem ltus1ra. tarltls Campos.

----oPalacoteCoará(R<>·
tisseriel. levantado pelocel José Gen1íl. à l<Sl.f'da
P~a do fem."ir'\ hoje sediando Caixa FcoOOmica.
Lança da oltra·prlma-para&ela de O POVO
pra Ultítnà quinta do m~s. 27 l'le ju lho.

E quanto ao kKa.I, s.crâ no Viriato.

Honrando pai e m~e. Paulinho Arag~o. Já formado cm
Comércio Exterior, po~~ com Lilia Almeida entre Odete
e Paulo senlor. (By CV.indo)

PElAMETADE
' Bancada fcmínlna da CcueMc de Lena.s tl've Beatriz Alcàn·
tara. Regine Llmaverde, Noemí Sorlano Ad~aldo. prestlgian·
óo colega Lurdinha Leitl' BarbOsa, que assumiu presJd~nci;, da
Alaoe {Academia de leuas e Artes: do pto(dcs'lc). faltaram. pot·
tanto, por razões diversitS, Ângela. Gutierrez, Giselda Medeiros.
Milrtv vasconcclos.

RAizE.s NO SERVIÇO
• Fred Saboy.i assumiu comando do Rotary.Lc.stc.
• Entre outras vam.agens, é filho da grande dama do cealro,
N.3.dyr Papl, e n.e10 do pt~sidente <como se chamava governa­
dor nos anos 20 e 30) Joio Thomé.

COINCIDtNCIA
• Itamar Espindola far.\ 25 anos que partiu cm 1). de agus10,
justo no dia C'm que saiu minha primeira coluM, hã 62, ~diás.
ele foi a P1 esença vernacular da Revista Fame. que durante de·
zena e mela cdlramos para o POVO.

'' BONMOT
Muito elogio
é como pôr
âgua demais
na flor.
apodrece
(Clirítt
Lk pt<lor)

BICOS DE PEHA
No edito Rei, por Akton Qutitoz, reencon·
traram·se l:k?atriz Phílomcno e C.Onsuclo Dias
eranco, exemplo de verdadeira amizade na
mais alta sociedade •••• Estlnio C:.&mpelo lf'a.i
mostrar seu torrão crateUs ao ínfante JoAo
Gabri~I.- &racatl 1nuito Hm ttpnMnta·
do nos dez anos rotAríos de E-tzenlr Fernan·
des. restejados pelo Rotary Centcn.árto. no
ldieal. Cfoldc Pagels e Ana Abreu, a prop6sho.
Romeu Prado prestislou.

~
M4nMllit DSPAR

iili
M ARZZANO

oJ>art lrde --...

R$2.3oo·
~ .t...._d. lhch C.rd

ptt•to<l-.• fat'ftlla

Wom~ bWIW#;lf!'\tlf

85 99243.0489

;,:::~:..,::::~~..t'::-,::s.:;;; ::;-. ·~·· .... ,' "'""'·-~; ,\,.\' ~
••l.l••,. ..... ,.,~ .. ,,. ........... ,., •. -< ~ ........ ,,,

Oarnda }5()wJ

Ch•n1píi-tliC1
P4h"'dt-r .Juu•t
Ornnd Bruf

F.IUJ! COM A GENTE
1.....i1t bra~'-'>-com.br - (85) 3255 6105. 3255 6111

Saúde. Estudo
mostra que vacina
protege contra zika

NoBrasll
4milhõesde
pessoas não
têm banheiro

Cerca de 3 milhões de
bras,ileil'().$ • ()U 11% dà f>O"'"
pufa','.i'k;J rural • ainda nãu
çont:1nt <.'Om txmhclros. Se
somados "º nuis de l mi ·
lhüo nus z91m \,ltlxíoas na
mesma sltuàÇÜO. o 'P.aís r:c.­
~slra mais de 4 milh(M.!~
de hõ1.bit'antcs que. preci­
sam deíccoir :so ;u livre.
Ô$ dado$ for.am publica­
dQs na última quart::i-felra
pela Org:i.uluw;no Mundi·
ai da S.údc {OM~> e pelo
Fundu das N:-içôcs Uni·
da$ p.an a Jnfftnda (Uni­
ce(, n:i sti;la cm ingl~).
que aincbdc:sttic-u1n que. de
umn forma geral. úl'Mi dos
brás:ilciros no t.~am1>0 e m:i
cidndt• não di$põcm de sa­
neamcn~o bhil.,v st-guro.

Desenvolvida no Instituto Evandro Chagas no Pará e
testada em camundongos, a vacina começa a ser usada
em estudos clínicos em voluntários a partir de janeiro

A vndna <."Ontr o:1 :úka
desenvolvida no
Instituto f.vandro

C h3g:tS n1l Pará du1n<mstrou
ser dicaz cm testes de l"a·
mundongo.. 1-:,oi.u1dQ coodU·
:.ido pelo centro cm p;,1.rcc­
ria com a Univcrsid.1dc do
T cxa.. .. e <..vm o Instirnco Nn·
d ona 1 de Alergias e Docni;:is
'JnfcC\.·iosa.s dos EstzadO$ Uni·
dos mo tr3 que :J v::u;in:i dc­
.se1wolvid:t pcb ins titu ição
Impede ~1 infc :-ç.'io pelo vírus
cm fêmeas e t.•m scu!ol cm~
britlcs. J>ubli adu n:-i revis,.
la cicmCfica CdJ. o n:sult•1do
::Lbrc c~unínho p.:..ru os t~tts
do imuniu mtc: cm humanos.

"A c.xpt.>:etativ:1 é Jc que
iniciemos os t.•srndos élini­
cos cm volwuárioliõ a JXlrt.ir
dt.~ j:meiro", afirm-0u o dirotQr
dQ l mitit1..1u) Evandr\> Cha~J
Pedro V::tSCónc.e.10$.

!\. \."OnOan~·:i se dã ni\o ape­
nas pcl~ resultados agora
publit::.dos na rcvlttla :imcri·
CaJUJ. A equipe chefiada por
Vasct>m:élos j!a ronduiu ~m
csrndo pa.r.a avalia r a eficácia
d:.. \•atina cm prirnat:as. com
rnsuJiados iguahfü.•mc pro­
mii:sorcs. Os dc:..'t :.t lh<..-s desse
(>Ulro t.rab.alho. no Ct\l.lntO.
some-me dever!ío s.t-r tinun­
díldôs depôis d-' publict1~;Jo
c 111 n!Vis1.::i espccfalit..'lda.

O c-studo divulg;1do ontem
fo i feíru G partir da obscrv.:1·
ç:\o de 46 fênu~as de c:-~unun­
dongo. Meu.de do grupo re­
cebeu <1 vncirut desenvolvido
pelo intnituto e ~nerudc rc..
ccbcu ph1ci.,-hu, f>;:1s..Wos 28
di.as. anhnais forJrn tcsrnd<>&.
O gn.1\)() v:1<:i 11:-ido :11m.-s«n­
fóu :ih:os índit.'CS de ;unkor­
pos ("únl rn zikn.

f.m uma omrn crnp:1,
1 od~tS :1!' fé.m~: iis :1c.:1sal ;1rnm.

))i~ de po is. foram cxpoS(":JlS
ao vírus. Nos c:-imundonbroS
\"acinados. foram cnron1ra·
dos õlpcnàs truços gen(.~ioos
de zika, mas cm uma quami­
dàde c<utsider.::id:' pouco sig·
niÍlcalh'U. Além di550, não
for~m Cl'K'Ontr.tdos tm<;os d(.·
' 'irus na placcnt:i ou cnt
tecidos <:crtbrnis do~ ÍC[OS

de cumundongos que h:ivi ­
am itido imuni2;1dos.

Os rcsultadt>5 foram obci­
dos com a :1pli<.i H;!'lo de um:1
dose do imuniz::imc. Pcsqui·
sadorcs rcpc1ir:un o estudo
rom ouLra \tacin;:i. dc"-"nvoJ.·
\' ída pelo gl'Upo Vtil<:r:i. l'aro
l~C. braÇ\l do tr.it"i:-ilho. 19 ra­
mt'll$ de c-.. unundont;.os n·ct~
bcr-.im duas doses d:1 wci­
n.a. Um grupo controle. rom
19 fêmeas. rccc::bcu pfoccbo.
As fêmc:tS também acasafa­
r.:am e. ~'\ . prenh;1s, foram cx­
fx>s ta s :io vírus zilm. Os tra­
C:,'OS de \•frus cncomr:idos nas
1n5c.-t. nas pl:iccittns e. n€J$
(ecos fonun bái..xos no grupo
imuniudo.. ''Os tr:.:ibalhos in·

itTAt>OOOCCARÁ · Pll:(flif\MAUUMIClf'.l&.DCl"ACWJ..O~de.W. ..... ~
_ _ ..,..~ ,.... ,.M..,_oiilV- -U'>0 •70l t. m16ot11. _..... ... ._k
.... ~PMl!:(IÃOf'ME~ lr W(ll..olf»'' ........... ~ ... "'"··~ ._........_. ..,....._ .. E,_.W'""'4•~--~•·C~ .. oo ......... ,.~ OWNi_.....,_. ,~ao ...... .-.~ .. ~­

~-~"" .... -r. 11i1~1t~llrooAl1•~_.m·.~,P~ ·CE
~•;.....,..., x111 •·--...·~-~·~

U:fltOOOO~ · f"llU'lfT'*-"lllllllnt"M.Ola.\~lt ..O ..._.. .. a..11l.W. ....... _
~.~..,- ........... ~~il'lroooM .._..,.,,.,, .• , ...... ,,
~._.. .. ..._... .. ,....._ .~ ............... . _.. ... ~-~
a.-..n. ... w..tc;,ô.•~t.Clltll· rnt.,,,.tliottMO& w&t*~W•A--46
...... ...... ,..._l',......,C-..a... - a:: ~t.liórv.htol<o,... -...........

Uflil>OOOCfAAÃ · N.Uttt\lllAMUNie.Alo.t ... T\Mlft·O~----­
Otl~~1~1u.-eRlSU1.'l.-OOO.:HA#!UfACÃt) .-~k_,.,.....
~~~HIJ.H.H.OO :t . 0C.-.""""""H .. ~0;o ............ ,~.
.._.,..,~.._~s.-a-Oo~ .. ~ l~ ......... lllAX
COWiil!ltCUIL.l.TOA-1~ ~ . ........ ~ Sit#-.......,..'*"CPl

dkam que as duas vac:inns
l'xcrcem um papel pmtctor.
A dlforenç:i ê a de que.do ini­
dtuto é preciso apenas uma
dose". :aVlli.a V::1$t'-OIK'C.los..

O imuniiame dc11cnYQl\'i~
do pelo Jnsi.imto Evnuc{rv
Clulg:is é fcim ~ par1ir do
virus zika tttcnuado. Por se
trJ tar de organismo gcnd.i­
cmncntc modificndo. o imu·
nit:mtc prcds.." p:iss..tr pelo
crivo d;i Corn.issão Técnic:a
N:Jcion:il de Sios.s.cgur.mç;a
(C1'1JiQ). Além disso. ê ne­
c~ria a nprovaç6o do. Co·
mltU de tlica da l\~nci;i N:a·
dunill de V~l~nci\11 sanirári'a
(t\nvtStt ). Somente dc:pols de
concJuída estas t•tupas é que
te:5te5 clínicos podcrfio .ser
realizados.

V:'.lsconcclos dissc n ão ter
dúvida de que uma noV"J
ontii de cpidt~mi:a dl~ zib po­
derá se insrnfor no l~is. "Não
sabe.mm quanws onos híl!o
dcvcrft lcv-Jr. Mos 1Wo há dú •
vid:iS de que;; Cl3 virá", aV".Jli ·
ou. ~!!Udol

Os ntimeros fu.ze.'m pane
de u.m alerta mundi.al queú.S
cntidade:.. l;;u~m pato u nc·
c~idudc de que gm.·cmm
invistrun cm ái,.'\la e sanca­
m~nto. Oe crufa dez r>ci1.so·
al .oo mundo, rrês ainda n:lo
têm o<<'SSo à Õj,'UIJ p<>tlvcl
Seis de cada ~cz tampou­
co contam L'Om sancamcn-
1.0 b~icu Sl"gUM. No toial.
s11o 4.5 bUIW.. de """'°""
sem S3llc:tmcnto e. ~1 bí·
lhôo:$ S<:m i\gu•-

"A ãgua ,pocâvcl. o s;:i ..

nc:omc.mtó e a higiene cm
<.'as.as n5o podem St.>r privi­
lég:iOl!I exclusivos dQ$ rkos
ou daquclcs que vivom cm
cc:nrros urbanos". dc..'"Clarot.1
o novo dlre1or--g;cr:il da
OMS. ·1«dros Chcbrcycsus.
... rodos os páisc$ dcvcn.1 rcr
• "-""""""billdadc de !lll·
runtir que todo o mund9
pOSsa Qct."dcr n c$Ses ser·
viços"'. Os dadós revclam
qut. ~ :l\'an<_'Dfi entre 2000
e 2015 fornrn imJX>rt;:mres.
M~ aincb as<J.im, o tr.:ibalho
.,.,~ lúng<: de ser oonclu!do.

J lojc:, npc:iw 64% dos:
brnsilclros dispõem de CS>
gçto roncet!ld<>. Ma5, cm
2000, css;. taxa era de :lf'C"'
nas 42%. De nrordo oom :i
OMS.39% dos br.isilciros 1i~
nbnm at-csso a sanc:mlCn­
to seguro cru 2011 Qµinzc
anos •llltcs. cs.s:i raxn crll de
2<;116. (Agt~la .... do)

UT'-0000ClNIÁ · Pltll11.llVWAWUMICPAl.Ol"~fl ·~O.Ml"fUMOf.
HOtOlTADe'PMCO•O ,,........._~ .. ~ .. ~·~·P ........
er.~-~ ...... ...,40 ,,.,.,,~,..s.i. .. ~-~
-· ... -•-•0H~ ... c~11f111Q&A ..U.~11C•"" mttt1"'"·•
.,.... f....wtk- s..t.•C...~·~ ..... .,.'-lil ... ...-0. ..... --.. ........ ...._ .... ,,..,.... .. ~ ....... ~-~
l:r'"(M)J.,D>.1"8P~. l'l•_,,, .. :l:Of1 ,._.,..\USNril T05 QoWTM · ~c;f'\..

t:STADO 00C"&\MÁ - 1"11.Cf'tlTVkt\ ,\ll-i'i"IOl'~I. Dt.\l.TA~(llt;\- OW"'l?$.S.\ Dt
t.ICITAÇÀO ~· J.11 7 .. T.1?..l . A~"° t'.-;I~ ho~ M lk~ Mi
Mfflkiploi, lik.~•Ct. ~" ,....,.'-rtH dia ,.a.,.....,.~ pt:ll) ~ ~
~.t.~M-·iro<d•A,....,..'tf$\».;Ul. •kll M:tl\ll hHja A""'-S.00-.t:.I
,.......,_" ••lfJo~• ,_...., 4u r-..,.,.., ,\...,._~ . ,. # llt.'f"""4 IH l.iol •~ .... .r
$ 17Ji1,l.').1.eui ..... >ttW1 Qldriai:~ ........... 'iloo ....... ~~·--
~ .. H'llon(6- dtN..-. .)w...:i • S«n:~ M1111k ...... "4Au~:W.:W4c'
.J,lut,ntíQQL fl..t~ S0Vi(0 ·~ Of, AMU:SOLlAOW Ct\'lf.llCIA~ •
.SOV.C" •. ~k, IJl. l~.6' 1"""°r tnm. r~uMIC'Nlai~r,...-o tuil w
....,._UMllWel~~M ?-'.---lilll.'1"-:An.>'1.lf l.Mt_.. ........ ). ..

~~~~~~~4cs!._~~~~-=~~~~